Cерийный номер сертификата:
008A3DB6428E6A0FCD44EF7135720F0302
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 18.06.2024 07:57
Срок действия: с 11.03.2024 по 04.06.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  18.06.2024        №  135-рг
п. Волот

О внесении на рассмотрение Думы
Волотовского муниципального
округа проекта решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав
Волотовского муниципального
округа»

1. Внести на рассмотрение Думы Волотовского муниципального округа
проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Волотовского
муниципального округа».

2. Назначить представителем Администрации муниципального округа
при рассмотрении вопроса в Думе Волотовского муниципального округа
начальника организационного отдела Администрации Урицкую С.В.

Глава
муниципального округа                                                                     А.И. Лыжов

ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от                       №
п. Волот

О внесении изменений и дополнений
в Устав Волотовского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», частью 8 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,
Уставом Волотовского муниципального округа

Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Волотовского муниципального округа (далее -

Устав), утвержденный решением Думы Волотовского муниципального
округа от 12.11.2020 № 35, следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 9.1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«9.1. Муниципальные нормативные правовые акты Волотовского

муниципального округа, затрагивающие права, свободы и обязанности
человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,
учредителем которых выступает Волотовский муниципальный округ, а также
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,
вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных

для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов,
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных
библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования
способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным
правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами
местного самоуправления.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном
издании муниципальной газете «Волотовские ведомости», распространяемом
в Волотовском муниципальном округе, или первое размещение его полного
текста на сайте Администрации Волотовского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

1.2 Пункт 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 16

Федерального закона N 131-ФЗ к вопросам местного значения,
федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться
полномочия органов местного самоуправления Волотовского
муниципального округа по решению указанных вопросов местного значения.

Областными законами в случаях, установленных федеральными
законами, может осуществляться перераспределение полномочий между
органами местного самоуправления и органами государственной власти
Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок
не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа
государственной власти Новгородской области. Такие областные законы
вступают в силу с начала очередного финансового года.

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части
организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой
энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных
округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения
теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения
теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих
обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих
обязательств, осуществляются органами государственной власти
Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 №
334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере
теплоснабжения в части организации обеспечения надежного
теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений,
городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по
организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в
случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми
организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от
исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления
Новгородской области и органами государственной власти Новгородской
области».

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения в части установки, обеспечения

consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814208189B57EBA5EA522C8D183B5E99798381AACD6AU3N

работы и содержания работающих в автоматическом режиме специальных
технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи
для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - специальные
технические средства), в том числе передачи информации о выявленных с
помощью специальных технических средств правонарушениях в органы
государственного контроля (надзора) и финансирования расходов, связанных
с обработкой и рассылкой постановлений органов государственного
контроля (надзора) об административных правонарушениях, выявленных с
помощью специальных технических средств, осуществляются органами
государственной власти Новгородской области в соответствии с областным
законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых
полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения между органами местного
самоуправления Новгородской области и органами государственной власти
Новгородской области».

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи
разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории муниципальных образований
Новгородской области, проектная документация которых подлежит
экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3-
3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации),
осуществляются органами государственной власти Новгородской области в
соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О
перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной
деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на
территории муниципальных образований Новгородской области, проектная
документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49
Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами
местного самоуправления Новгородской области и органами
государственной власти Новгородской области».

Органы местного самоуправления Волотовского муниципального
округа вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о
привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально
значимых для Волотовского муниципального округа работ (в том числе
дежурств) в целях решения вопросов местного значения Волотовского
муниципального округа, предусмотренных пунктами 7.1 - 11, 20 и 25 части 1
статьи 16 Федерального закона N 131-ФЗ.

К социально значимым работам относятся только работы, не
требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться
совершеннолетние трудоспособные жители Волотовского муниципального

consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814208189854EBA5EA522C8D183B5E99798381AACD6AU3N
consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814208189950EBA5EA522C8D183B5E99798381AACD6AU3N
consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814208189958EBA5EA522C8D183B5E99798381AACD6AU3N
consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814209199505B1B5EE1B7B82043841867A9D816AU8N
consultantplus://offline/ref=EF294EBE57FC97B7E426D7FB0B74B5754AF671283E5FAC360C00DA0437A0F34BE68AF5814209199505B1B5EE1B7B82043841867A9D816AU8N

округа в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной
основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность
социально значимых работ не может составлять более четырех часов
подряд.»;

1.3 Пункт 10 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей
редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или)
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной
информации.»;

1.4. Пункт 8 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«8. Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты,

подтверждающее его статус, выдается Главой Волотовского муниципального
округа. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты, образцы,
описания и порядок их выдачи утверждаются нормативным решением Думы
Волотовского муниципального округа.»;

1.5 Статью 26 Устава добавить текстом следующего содержания:
«Глава Волотовского муниципального округа освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-
ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О
противодействии коррупции.»;

1.6 Статью 32 Устава дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1. Депутат Думы Волотовского муниципального округа

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-
ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».

2. Настоящее решение вступает в силу после государственной
регистрации и официального опубликования в муниципальной газете
«Волотовские ведомости».

3. Опубликовать решение в муниципальной газете «Волотовские
ведомости» после его государственной регистрации Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и
разместить на официальном сайте Администрации Волотовского

муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава Волотовского муниципального
округа
                                           А.И. Лыжов

Председатель Думы Волотовского
муниципального округа
                                         Г.А. Лебедева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав
Волотовского муниципального округа»

Проект решения Думы ВМО «О внесении изменений и дополнений в
Устав Волотовского муниципального округа» (далее - проект решения Думы)
подготовлен в целях приведения Устава Волотовского муниципального
округа в соответствие с федеральным законодательством.

Принятие настоящего проекта решения Думы не потребует
дополнительных расходов из бюджета округа.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта решения Думы, коррупциогенных факторов не выявлено.

Начальник орг. отдела                           С.В. Урицкая